СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦАПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2025 года

№ 231
город Балей

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьей 30 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края.
2. Признать утратившими силу:

1) Решение Совета муниципального района «Балейский район» от 23.09.2015 года № 307 «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете муниципального района «Балейский район»;
2) решение Совета муниципального района «Балейский район» от 20.02.2018 года № 199 «О внесении дополнений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете муниципального района «Балейский район», утвержденный решением Совета муниципального района «Балейский район» от 23 сентября 2015 года № 307;
3) Решение Совета муниципального района «Балейский район» от 30.10.2019 года № 339 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете муниципального района «Балейский район», утвержденный решением Совета муниципального района «Балейский район» от 23 сентября 2015 года № 307;
4) Решение Совета муниципального района «Балейский район» от 30.04.2021 года № 534 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете муниципального района «Балейский район»;
5) Решение Совета муниципального района «Балейский район» от 26.04.2023 года № 262 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 23 сентября 2015 г. № 307 «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете муниципального района «Балейский район» (в редакции решений от 20.02.2018 № 199; от 30.10.2019 № 339; от 27.04.2021 № 534).
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф).

Председатель Совета Балейского
             Глава Балейского

муниципального округа                                                   муниципального округа

Забайкальского края

           Забайкальского края

                                  П.И. Коваленко                                                       Е.В. Ушаков
Приложение

к решению Совета Балейского
 муниципального округа Забайкальского края
от «16» декабря 2025г. № 231
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края
I. Общие положения
1. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях выявления в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты решений Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края (далее – Совет Балейского муниципального округа), (далее - муниципальные нормативные правовые акты) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

4. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи муниципальных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения, органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);

и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для органов местного самоуправления (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.

5. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов
6. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится должностным лицом, уполномоченным на проведение экспертизы распоряжением председателя Совета Балейского муниципального округа (далее – уполномоченное лицо).

7. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в течение 3 - 5 рабочих дней со дня поступления уполномоченному лицу.

8. При выявлении в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов уполномоченное лицо отражает выявленные коррупциогенные факторы в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы со ссылкой на положения Методики.

9. Отсутствие коррупциогенных факторов в проекте муниципального нормативного правового акта подтверждается уполномоченным лицом в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.
10.Заключение антикоррупционной экспертизы подписывается уполномоченным лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.

Заключение антикоррупционной экспертизы печатается в двух экземплярах, один из которых передается разработчику правового акта, а другой хранится у уполномоченного лица.

III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной

экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов

11. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее - граждане) могут в  порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области юстиции.

Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

- гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

- гражданами, сведения о применении, к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

- международными и иностранными организациями;

- иностранными агентами.

- гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с п.п. 3 п. 1 ст.3 № 172-ФЗ от 17.07.2009 г. «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

IV. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

12. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов на соответствие изменившемуся федеральному, краевому законодательству, уставу муниципального образования.

13. В случае выявления в тексте муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов результаты проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов оформляется в виде заключения, которое передается на рассмотрение депутатам Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края.

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение об устранении выявленных коррупциогенных факторов.

_________________________
PAGE
2